
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 982 DEL 30/06/2022

- DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANA -
SERVIZIO AMBIENTE - RETI

Determinazione n. 413 del 23/06/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO
CARCASSE DI ANIMALI – APPROVAZIONE PREVENTIVO – AFFIDAMENTO -
IMPEGNO DI SPESA CIG: Z0F36ED085

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 23/06/2022
Il Responsabile del procedimento

MENGOLI SAVERIO

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 413 DEL 23/06/2022 DEL SERVIZIO SERVIZIO AMBIENTE - RETI, SI
ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE
REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 28/06/2022

Il Dirigente/Responsabile

MIGLIETTA NICOLA



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 26 del 29.04.2022, con il quale è stato prorogato sino al 31.07.2022
l’incarico di Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana conferito con decreto sindacale nr.
10 del 05.07.2021 e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi indicati, ai fini del
raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed in ogni altro atto di indirizzo e
programmazione degli Organi di Governo;

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23/11/2021, con la quale è stato approvato
il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024 e la successiva
deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 30/05/2022, con la quale è stata approvata la
relativa nota di aggiornamento, ai sensi dell’art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2022 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 del d.lgs. n.
118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di G.C. n. 156 del 01/06/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, recante il Testo Unico delle leggi
sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Premesso:

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Ambiente e Reti R.G. N. 1534 del 24.09.2021 (DT-691-2021) sono stati approvati i verbali della
Commissione di Gara presso la S.U.A. della Provincia di Lecce relativi all’affidamento dell'appalto di
durata biennale dei "Servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di
igiene pubblica in ambito comunale”, di durata biennale, dell’importo complessivo pari a €
8.767.397,33#; Che con il medesimo atto determinativo è stata approvata l’offerta tecnica dell’O.E.
"ECOTECNICA SRL" formulata in sede di gara e valutata dalla Commissione di Gara presso la S.U.A.
della Provincia di Lecce;

Che, inoltre, è stato approvato con il medesimo atto determinativo il nuovo Quadro Economico
dell’intervento (relativo alla durata biennale del servizio) rideterminato in esito alla presente
aggiudicazione, dell’importo complessivo pari a € 8.767.397,33#, di cui € 6.542.923,42# per
importo del servizio (IVA per il Servizio esclusa) ed € 2.224.473,91# per Somme a disposizione
dell’Amministrazione (IVA per il Servizio inclusa);

Che è stata approvata la proposta di aggiudicazione, formulata dalla Commissione Giudicatrice
presso la S.U.A. della Provincia di Lecce con Verbale n. 14 del 23.07.2021, nei confronti della Ditta
"ECOTECNICA SRL" corrente in Lequile (LE) alla Via Padre Diego n. 98 (P.I. 02051620751);

Che con Determinazione del Dirigente della Direzione Territorio e Qualità Urbana – Servizio
Ambiente – Reti R.G. N. 1534 del 24.09.2021 (DT-691-2021) è stato aggiudicato, per le motivazioni
in essa contenute e che qui si intendono integralmente riportate, ai sensi e per gli effetti del comma
5 dell'art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. l'appalto dei “Servizi di spazzamento, raccolta e
trasporto dei rifiuti urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale”, di durata
biennale, dell’importo complessivo pari a € 8.767.397,33# (comprensivo di Somme a disposizione
dell’Amministrazione), alla Ditta "ECOTECNICA SRL" corrente in Lequile (LE) alla Via Padre Diego n.
98 - P.I. 02051620751 - risultata la miglior offerente, alle condizioni dell’offerta tecnica proposta con



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 4 di 10

il punteggio totale raggiunto di 92,01/100 e per un importo complessivo di aggiudicazione, da
tenere alla stipula del contratto, di € 6.542.923,42# (di cui € 6.538.059,14 per servizi ed € 4.864,28#
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) al netto dell'IVA al 10,00% come per Legge, giusto
ribasso del 2,20% presentato sull’IBA di € 6.689.996,32# dando atto che il canone mensile da
corrispondere all’Appaltatore per l’effettuazione dei servizi in oggetto è pari a € 272.621,81#, oltre
IVA per € 27.262,18#, quindi complessivi € 299.883,99#;

Che con il medesimo atto determinativo è stata dichiarata l’efficacia, ai sensi del comma 8 del citato
art. 32 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., contestualmente all’aggiudicazione, essendo stata esperita
con esito positivo la verifica dei requisiti prescritti e dichiarati in sede di gara dall’O.E aggiudicatario;

Che per l’espletamento del servizio è stata impegnata la somma complessiva di € 9.548.562,81# (al
lordo dei ricavi CONAI stimati in complessivi € 781.165,48) nel modo seguente:

Capitolo 9031001 “Tariffa rifiuti e servizi”;
Cod. bilancio 09.03.1.03 – Importo € 9.548.562,81;
V livello: 1.03.02.15.004 Contratti di servizio raccolta rifiuti
con la seguente esigibilità:
€ 38.880,11 gestione residui;
€1.185.402,80 con esigibilità 2021;
€ 4.770.471,51 con esigibilità 2022;
€ 3.553.808,39 con esigibilità 2023;

Che Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato il Geom. Saverio MENGOLI,
Funzionario tecnico della Direzione Territorio e Qualità Urbana di questo Ente, già nominato con
Determinazione Dirigenziale R.G. n. 1539 del 17.11.2017 e successivamente confermato con
Determinazione tutti i consequenziali atti di competenza successivi all’emanazione del presente
atto;

Che, inoltre, con il citato atto Determinativo n. 632/R.G. 1331 del 10.09.2020 è stato nominato il
D.E.C. nella persona del Geom. Saverio Toma, Specialista Tecnico della Direzione Territorio e Qualità
Urbana di questo Ente oltre al gruppo di lavoro;

Che in data 01.10.2021 è stata effettuata la consegna del servizio in via d’urgenza ai sensi dell’art.
32 comma 8 del D. Lgs n. 50/2016;

Che in data 01.02.2022 è stato sottoscritto il contratto d’appalto rep. n. 1643;

Considerato:

che nel bando di gara, tra gli elementi premianti è stato inserito nel Sub elemento “D1” tra l’altro,
anche il servizio di rimozione, trasporto e smaltimento di carcasse di animali;

che nell’offerta migliorativa, vol. “B” (pag. 36 e 37) vol. “C” (pag. 7 e 8) vol. “D” (pag. 1-9-14) servizi
aggiuntivi rispetto a quelli previsti da C.S.A. della gara d’appalto dei servizi di spazzamento, raccolta
e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale, di cui alla
Determinazione a contrarre Dirigenziale R.G. n.1040 del 06.08.2018 la ditta ha proposto n. 50
interventi/anno di rimozione carcasse animali su suolo pubblico, al fine di garantire la massima
sicurezza e decoro, la riqualificazione dell’area in cui sarà ritrovata la carcassa, mediante interventi
accurati di pulizia con disinfezione dell’area a mezzo idropulitrice e altri prodotti idonei ad
assicurare la rimozione completa di macchie e cattivi odori.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 5 di 10

che, per il servizio di rimozione carcasse animali, rimane a carico di questa Amministrazione l’onere
per il conferimento in discarica;

che con nota prot. 50795 del 29.10.2021 il Responsabile del Servizio Ambiente e Reti di questa
Direzione, ha richiesto alla ditta “F.LLI De Carlo s.n.c.” con sede in San Pietro in Lama (LE), unico
operatore in zona autorizzato, un preventivo di spesa per il conferimento presso la piattaforma, di
carcasse animali;

che la ditta “F.LLI De Carlo s.n.c.” con nota prot. 52436 del 09.11.2022 ha comunicato un preventivo
di spesa comprendendo la rimozione e conferimento in discarica pari ad €. 123,97 oltre IVA per
ogni recupero di peso max di 30 kg ed €. 0,85 per ogni kg. di peso aggiuntivo oltre i 30 e il
raddoppio di detta tariffa nel caso di intervento richiesto fra le 16,00 alle ore 8,00;

Che la stessa ditta “F.LLI De Carlo s.n.c.” ha comunicato per vie brevi, che il servizio di raccolta e
conferimento non può essere sdoppiato;

Considerato inoltre

Che con nota prot. 9933 del 01.03.2022 è stato richiesto alla ditta Ecotecnica srl, di determinare un
costo per il servizio di solo conferimento in discarica delle carcasse animali, a carico
dell’amministrazione Comunale, considerato che il servizio di raccolta rientra nelle attività previste
dal contratto in essere con Ecotecnica srl;

Che con nota prot. 11765 del 11.03.2022 la ditta Ecotecnica srl ha comunicato il seguente costo:
- carcasse animali il cui peso è fino a 30 Kg, il costo è fisso ed è pari a 19,5 euro oltre IVA (da: 0,65
eur/Kg * 30 Kg);

- carcasse animali il cui peso è superiore a 30 Kg, il costo è variabile, ed è pari a: una quota fissa di
19,5 euro + una quota variabile cosi quantificata [0,85 euro/Kg * il peso eccedente i 30 Kg] oltre
IVA.

Che il Responsabile del Servizio Ambiente e reti ha ritenuto congruo il prezzo offerto;

Che la ditta Ecotecnica srl, nell’offerta economica del servizio di igiene urbana affidato con
contratto Rep. 1643 del 01.02.2022 ha proposto quanto segue:

Che nell’offerta migliorativa vol.D (pag. 1, 9,11) servizi aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal C.S.D.P.
della gara d’appalto dei servizi di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed
assimilati e di igiene pubblica in ambito comunale, affidati con contratto Rep. 1643 del 01.02.2022,
la ditta Ecotecnica ha proposto “la rimozione e smaltimento di carcasse animali al fine di garantire
la massima sicurezza e decoro, la riqualificazione dell’area in cui sarà ritrovata la carcassa,
mediante interventi accurati di pulizia con disinfezione dell’area a mezzo idropulitrice e altri prodotti
idonei ad assicurare la rimozione completa di macchie e cattivi odori”, prevedendo n. 50
interventi/annui;

Dato atto:

che il Responsabile del Servizio Ambiente e reti, ha redatto preventivo di spesa per i due anni del
servizio affidato, da cui si evince una spesa complessiva per n. 100 interventi di rimozione carcasse
animali pari ad €. 1950,00 oltre IVA 22% pari ad € 448,00 e così per complessivi €. 2.398,00;

che alla spesa complessiva di €. 2.398,00 si può fare fronte con il bilancio corrente 2022-2024 come
segue:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 6 di 10

Capitolo 13071003 Interventi per la tutela dell’ambiente

Codifica bilancio 13.07.1.03 Importo € 2.398,00

V livello U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

Di cui:

- €. 1.199,00 esercizio finanziario 2022

- €. 1.199,00 esercizio finanziario 2023

Che il servizio, per quanto espresso può essere affidato alla ditta Ditta "ECOTECNICA SRL" corrente
in Lequile (LE) alla Via Padre Diego n. 98 (P.I. 02051620751) ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a), del
D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto

che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Ecotecnica Srl da Lequile, come risulta dal
DURC agli atti di questa Direzione protocollo INAIL_32005635 del 12.03.2022 con scadenza al
10.07.2022;

Che, per la procedura di affidamento del Servizio di cui al presente atto è stato richiesto ed
attribuito dall’ANAC il codice SMART CIG: Z0F36ED085 del 23.05.2022;

Il D. Lgs. 18 aprile, nr. 50 e ss.mm.ii.;

Il DPR 5 ottobre 2010, nr. 207 e ss.mm.ii. per la parte oggi in vigore;

Il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii.;

Tutto ciò premesso;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente provvedimento, in quanto
adottato nel rispetto della normativa di riferimento, come innanzi richiamata, delle inerenti regole
procedurali, dei principi di carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione;

DETERMINA

per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate,

1. DI DARE ATTO che alla ditta Ecotecnica srl, con contratto Rep. 1643 del 01.02.2022 è stato
affidato il servizio di spazzamento, raccolta e trasporto dei rifiuti solidi urbani ed assimilati e di
igiene pubblica in ambito comunale;

2. DI DARE ATTO che nell’offerta migliorativa vol.”D” (pag. 1,9,11) servizi aggiuntivi rispetto a
quelli previsti dal C.S.D.P. della gara d’appalto del suddetto servizio, la ditta Ecotecnica ha
proposto “la rimozione e smaltimento di carcasse animali (con onere di discarica a carico
dell’Amministrazione Comunale) al fine di garantire la massima sicurezza e decoro, la
riqualificazione dell’area in cui sarà ritrovata la carcassa, mediante interventi accurati di pulizia
con disinfezione dell’area a mezzo idropulitrice e altri prodotti idonei ad assicurare la rimozione
completa di macchie e cattivi odori”, prevedendo n. 50 interventi/annui;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 7 di 10

3. DI APPROVARE l’offerta trasmessa dalla ditta Ecotecnica srl con nota prot. 11765 del 11.03.2022
per il costo di conferimento in discarica delle carcasse animali:
- carcasse animali il cui peso è fino a 30 Kg, il costo è fisso ed è pari a 19,5 euro oltre IVA (da:
0,65 eur/Kg * 30 Kg);

- carcasse animali il cui peso è superiore a 30 Kg, il costo è variabile, ed è pari a: una quota fissa
di 19,5 euro + una quota variabile così quantificata [0,85 euro/Kg * il peso eccedente i 30 Kg]
oltre IVA.

4. DI APPROVARE il preventivo di spesa redatto dal Responsabile del Servizio Ambiente e reti per il
servizio da eseguire fino alla conclusione del contratto fissato al 30.09.2023, dell’importo
complessivo presunto di €. 1.950,00 oltre IVA 22% pari ad € 448,00 e così per complessivi €.
2.398,00;

5. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36, comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, alla ditta Ditta
"ECOTECNICA SRL" corrente in Lequile (LE) alla Via Padre Diego n. 98 - P.I. 02051620751, il
servizio di conferimento in discarica di carcasse di animali rinvenute sul territorio comunale,
fino al 30.09.2022, per n. 50 interventi, per i seguenti importi:
carcasse animali il cui peso è fino a 30 Kg, il costo è fisso ed è pari a 19,5 euro oltre IVA (da: 0,65
eur/Kg * 30 Kg);
carcasse animali il cui peso è superiore a 30 Kg, il costo è variabile, ed è pari a: una quota fissa
di 19,5 euro + una quota variabile così quantificata [0,85 euro/Kg * il peso eccedente i 30 Kg]
oltre IVA.

6. DI IMPEGNARE la spesa presunta di € 2.398,00 sul seguente capitolo di PEG del bilancio
corrente:

Capitolo 13071003 Interventi per la tutela dell’ambiente

Codifica bilancio 13.07.1.03 Importo € 2.398,00

V livello U.1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.

7. DI DARE ATTO, infine, che l’obbligazione risulta essere così esigibile:
€. 1.199,00 esercizio finanziario 2022
€. 1.199,00 esercizio finanziario 2023

8. DI DARE ATTO che è stata verificata la regolarità contributiva della ditta Ecotecnica Srl da
Lequile, come risulta dal DURC agli atti di questa Direzione protocollo INAIL_32005635 del
12.03.2022 con scadenza al 10.07.2022;

9. DI DARE ATTO che, per la procedura di affidamento del Servizio di cui al presente atto è stato
richiesto ed attribuito dall’ANAC il codice SMART CIG: Z0F36ED085;

10. DI DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è il Geom. Saverio Mengoli, Responsabile del
Servizio Ambiente e Reti della Direzione Territorio e Qualità Urbana;

11. DI LIQUIDARE la società “ditta Ecotecnica Srl da Lequile”, mensilmente dietro presentazione di
fattura elettronica all’indirizzo univoco HWV7EM, vistata per avvenuta regolare fornitura da
parte del Responsabile del Procedimento;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 8 di 10

12. DI DARE ATTO che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili
con il programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa e
con le regole di finanza pubblica (art.9, comma 1, lettera a) – punto 2 D.L. n.78/2009, convertito
con modificazioni dalla Legge n.102/2009 e art.183, comma 8 del D.Lgs. n.267/2000);

13. DI DARE ATTO, inoltre, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 241/1990 e della Legge 190/2012 e
successivi provvedimenti attuativi (PNA/PNTC), della insussistenza di cause di conflitto di
interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto;

14. DI DISPORRE la pubblicazione dei dati relativi alla presente determinazione nell’apposita
sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione Bandi di gara e contratti, ai fini
dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 413 DEL 23/06/2022 DIREZIONE TERRITORIO E QUALITA' URBANASERVIZIO
AMBIENTE - RETI,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.99.999 13.07 13071003 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

233 N. 1572 € 1.199,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

ECOTECNICA S.R.L.
Codice Fiscale: 02051620751 - P.Iva: 02051620751

Descrizione Impegni Assunti

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI CONFERIMENTO E SMALTIMENTO CARCASSE DI ANIMALI
– APPROVAZIONE PREVENTIVO – AFFIDAMENTO - IMPEGNO DI SPESA

DATA 30/06/2022
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Ambiente - Reti - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 2481

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 12/07/2022 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 12/07/2022

Il Responsabile della Pubblicazione
(FIORITA MARIA ROSARIA)


